UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-SKHCN

Đồng Tháp, ngày       tháng 6 năm 2025

TỜ TRÌNH

Tham mưu xây dựng dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số

359-KH/TU ngày 03/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Tháp

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân Tỉnh

Căn cứ Kế hoạch số 359-KH/TU, ngày 03/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh

uỷ về triển khai các nhiệm vụ được Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo giao tại

phiên họp Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương ngày 29/5/2025;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

tại Công văn số 594/VPUBND-KGVX ngày 05/6/2025 của Văn phòng Uỷ ban

nhân dân Tỉnh về việc tham mưu triển khai Kế hoạch số 359-KH/TU ngày

03/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; theo đó, Sở Khoa học và Công nghệ được

giao chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan khẩn trương nghiên cứu, tham mưu Kế

hoạch của Uỷ ban nhân dân Tỉnh để triển khai thực hiện.

Sở Khoa học và Công nghệ đã nghiên cứu xây dựng dự thảo Kế hoạch của

Ủy ban nhân dân Tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 359-KH/TU ngày

03/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Tháp (sau đây viết tắt là dự thảo Kế

hoạch) và tổ chức lấy ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị liên quan (tính đến

ngày 13/6/2025, Sở Khoa học và Công nghệ đã tiếp nhận 12 văn bản phản hồi từ

cơ quan, đơn vị liên quan đến các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực tham mưu).

Trên cơ sở tổng hợp, tiếp thu ý kiến của các cơ quan, đơn vị liên quan, Sở

Khoa học và Công nghệ đã hoàn chỉnh dự thảo Kế hoạch và kính trình Ủy ban

nhân dân Tỉnh xem xét, phê duyệt. Một số nội dung chính của Kế hoạch bao gồm:

1. Tên gọi Kế hoạch: “Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 359-

KH/TU ngày 03/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Tháp”.

2. Các nhiệm vụ và giải pháp:

Các nhiệm vụ và giải pháp bao gồm: (i) Công tác chỉ đạo, điều hành; (ii)

hoàn thiện thể chế, chính sách; (iii) Phát triển hạ tầng, công nghệ; (iv) Đào tạo

nguồn nhân lực; (v) Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ,

đổi mới sáng tạo trong hoạt động của các cơ quan trong hệ thống chính trị; (vi)

Thúc đẩy hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số trong

doanh nghiệp.

3. Kinh phí

a) Nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước

2

- Các đơn vị giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp sử dụng nguồn

kinh phí sự nghiệp được phân bổ cho đơn vị hàng năm để triển khai thực hiện.

- Đối với các nhiệm vụ có liên quan đến nguồn kinh phí sự nghiệp khoa

học và công nghệ, tháng 6 hàng năm, các đơn vị xây dựng kế hoạch, dự toán

kinh phí gửi Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh

phê duyệt kinh phí cho năm sau.

b) Các nguồn tài chính hợp pháp khác của các tổ chức, cá nhân và các quỹ

đầu tư trong và ngoài nước (nếu có).

4. Tổ chức thực hiện

Việc tổ chức thực hiện theo hướng giao người đứng đầu các cơ quan, đơn

vị có trách nhiệm chủ động quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội

dung theo Kế hoạch. Chủ động rà soát, cập nhật tiến độ thực hiện các nhiệm vụ

được giao, báo cáo kịp thời khó khăn, vướng mắc về cơ quan cấp có thẩm quyền.

5. Các Phụ lục đính kèm.

Tài liệu kèm theo Tờ trình:

- Dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 359-KH/TU ngày

03/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Tháp;

- Phụ lục các nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2025 và 6 tháng cuối năm 2025;

- Phụ lục tổng hợp ý kiến góp ý, tiếp thu, giải trình ý kiến.

- Các văn bản góp ý của cơ quan, đơn vị liên quan.

Sở Khoa học và Công nghệ kính trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ và các PGĐ (được biết);

- Lưu: VT, KHCN (Lệ).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Trọng Tường

		2025-06-13T15:32:04+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T15:52:33+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T15:52:34+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T15:55:19+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!